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Przekonania rodziców, dziadków i dzieci na temat rozwoju i edukacji: jak kultura wpływa na rozwój
i dobrostan dzieci

Choć już w 1963 roku w psychologii rozwoju pokazano, że zachowania dzieci oddziałują na 
rodziców i ich postawy lub style wychowania, liczba badań pedagogicznych prowadzonych w Polsce 
w tym obszarze jest niewielka. Z perspektywy psychologii międzykulturowej i kulturowej Polska, 
biorąc pod uwagę jej historię, znajduje się dokładnie na styku indywidualistycznych kultur Zachodu i 
kolektywistycznych kultur Wschodu. Szersza, socjologiczna pespektywa badań nad rodziną pozwala 
dostrzec, ze Polska jest krajem, w którym rodziny są nadal bardziej inkluzywne niż rodziny na 
Zachodzie Europy czy w USA  (np. 32% rodzin w Polsce stanowią rodziny z transgeneracyjne, z 
udziałem dziadków [1,2]). Biorąc pod uwagę trzy powyższe przesłanki planujemy badania, których 
celem będzie opisanie przekonań  rodziców i dziadków na temat rozwoju dziecka oraz 
sprawdzenie, jak te przekonania oddziałują na dobrostan dzieci, a także, czy zachowania oraz 
przekonania dzieci mogą wpływać na rodziców i dziadków (ryc.1).

 Przekonania rodziców (parental beliefs) ujmowane jako ważny składnik psychologii 
opiekunów [3] lub rodzaj nastawień wobec posiadanych kompetencji [4] stanowią z perspektywy 
systemowej [5]  formę poznania społecznego (social cognition) dorosłych. W dotychczasowych 
badaniach [6] potwierdzono, że  następuje międzygeneracyjny przekaz przekonań rodziców [od 
rodziców do dzieci], ale nie prowadzono przeglądowych badań z udziałem trzech pokoleń 
[dziadkowie-rodzice-dzieci] oraz badań nad oddziaływaniem przekonań dzieci na przekonania 
rodziców [np. przekonania na temat zmian klimatu].  Wskazując na zakres treściowy przekonań 
należy podkreślić, że psychologia opiekunów jest zgodna, a nawet stanowi ważny aspekt ich sądów 
ewaluacyjnych i szerzej systemu wartości [7]. Dlatego istotnym zagadnieniem w planowanym 
projekcie będzie uwzględnienie perspektywy kulturowej i między-kulturowej [8] w naszych 
badaniach.                            

 Przykłady szczegółowych pytań badawczych, na które odpowiemy to: 1) w jaki sposób 
przekonania dziadków i rodziców są powiązane z rozwojem i dobrostanem dziecka; 2)  czy 
przekonania rodziców i osób niebędących rodzicami na temat rozwoju i wychowania dziecka różnią 
się; 3) czy poczucie własnej skuteczności rodzica jest powiązane z jego przekonania na temat rozwoju 
dziecka; 4) czy przekonania rodziców na temat rozwoju dziecka są stabilne, czy zmieniają się w 
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okresie 3 lat. Aby empirycznie przetestować odwołujące się do tych pytań hipotezy zamierzamy 
przygotować odpowiednie narzędzia np. przetłumaczyć oryginalne kwestionariusze na język polski i 
przygotować ich wiarygodne polskie wersje w kilku badaniach pilotażowych. Krótkoterminowe, 
badania podłużne, w tym badania online, są metodą z wyboru przy testowaniu systematycznych, 
dwukierunkowych zależności  (patrz ryc. 1). We współpracy międzynarodowej planujemy zbadać po 
ok. 300 rodziców i dzieci oraz 600 dziadków z tych samych rodzin w Polsce, Wielkiej Brytanii i 
Chinach.       
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